


CAMARA PARAGUAYA DE MEDIOS DE PAGO 
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4.213 
 

357 
 

4 3.126.271 
  

21.146 
 

1.269 
 

27.991 
 

DIMENSIONES GENERALES DEL MERCADO 
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Comercios ATM POS 

Bocas de Cobranzas Facturadores 

Redes Electrónicas 
 de Cobranzas 

Tarjetas de 
Crédito y Débito 

5 
Procesadoras 

Datos a Junio 2015 
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COMERCIOS 

POS 

ATM 

7.063 

5.240 

260 

12.026 

13.292 

577 

21.146 

27.991 

1.269 

2006 
2010 

2015 

Datos a Junio 2015 

x5 

DIMENSIONES GENERALES DEL MERCADO 

x3 

x5 



MARCAS ACEPTADAS Y/O PROCESADAS EN PARAGUAY 
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EVOLUCION DE LAS TARJETAS DE CRÉDITO Y DÉBITO 
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (E)

Crédito Débito Total

Expresado en Millones de Tarjetas Vigentes  
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TOTAL  
1 Millón 

TOTAL  
2 Millones 

x 3,6 

TOTAL  
3,4 Millones 

x 3,2 

x 3,4 



Cantidad de Tarjetas de Crédito (en miles) 

Cantidad de Tarjetas de Débito (en miles) 

260 309 
393 450 

554 581 627 
699 

797 
907 

217 237 264 298 
368 426 473 

546 538 591 

75 80 84 85 94 98 
98 100 107 116 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  (E)

Validez Internacional Validez Nacional Validez Regional

EVOLUCIÓN DE TARJETAS SEGÚN SU VALIDEZ 

225 273 319 382 
519 589 

692 
786 872 949 

286 317 375 436 477 479 565 
720 789 845 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

Validez Internacional Validez Nacional
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x3 

x3 

x2 

x4 

x3 



Expresado en Gs. Billones 

COMPRAS CON TARJETAS DE CRÉDITO Y DÉBITO 

2,15 2,78 3,19 3,77 
4,87 5,57 6,02 6,80 7,66 8,39 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

0,31 0,41 0,56 0,71 
0,98 

1,24 
1,68 

2,03 
2,38 

2,80 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

10 

TC 

TD 

x4 

x9 

2,15 
4,87 

8,39 

2,80 

0,98 
0,31 



ADELANTOS Y RETIROS DE EFECTIVO EN ATM 

Expresado en Gs. Billones 

0,45 0,63 
0,97 0,93 

1,26 
1,55 1,52 1,78 

2,18 
2,56 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

5,29 6,50 8,31 9,87 
13,01 15,23 

19,11 
22,35 

25,78 28,02 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

11 

TC 

TD 

x6 

x5 

0,45 
1,26 

2,56 

28,02 

13,01 
5,29 



311.215  
6% 5.290.886  

94% 

2.150.559  
83% 

454.599  
17% 

4.874.317  
79% 

1.257.793  
21% 

8.386.973  
77% 

2.559.245  
23% 

Tarjetas de Débito 

EVOLUCIÓN DE COMPRAS VS RETIROS EN ATM  

Compras 

Adelantos 

Tarjetas de Crédito (Expresado en Gs. Millones) 

(Expresado en Gs. Millones) 

12 

Compras 

Retiros 

984.503  
7% 

13.009.749  
93% 

2.797.895  
9% 

28.024.048  
91% 



TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO Y DÉBITO 

15 15 18 17 19 
23 24 27 

31 
34 

16 18 20 
24 

25 
32 

38 
44 

51 
58 

31 33 
38 41 

44 

55 
63 

71 

82 

92 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

Tarjetas de Crédito Tarjetas de Débito Total Tarjetas

1,0 
Tx/Seg 

1,5 
Tx/Seg 

3,0 
Tx/Seg 
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x3 

Expresado en Cantidad (millones) 



Datos 2015 (E) 

BOQUERON 

ALTO PARAGUAY 

PDTE. HAYES 

AMAMBAY CONCEPCION 

CANINDEYU 

ALTO  
PARANA 

ITAPUA MISIONES ÑEEMBUCU 

SAN PEDRO 

COORDILLERA 

CENTRAL 

PARAGUARI 
CAAZAPA 

TC: Gs. Billones 8,39 
 

TD: Gs. Billones 2,80 
 

Población: 6.672.633 

CAAGUAZU 

GUAIRA 

COMPRAS POR DEPARTAMENTOS CON TC Y TD 
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2,8% 

0,2% 

0,3% 

5,4% 

0,2% 

0,3% 
4,2% 

0,4% 

0,5% 

3,0% 

0,3% 

0,4% 

7,2% 

0,8% 

0,8% 

2,27% 

0,01% 

0,01% 

8,2% 

4,1% 

5,7% 

1,8% 

0,2% 

0,2% 

3,6% 

0,1% 

0,2% 

11,8% 

9,3% 

8,5% 

41,0% 

77,3% 

79,2% 

1,3% 

0,1% 

0,1% 

1,9% 

4,2% 

2,1% 

2,9% 

2,3% 

1,1% 

1,6% 

0,1% 

0,1% 

0,2% 

0,0% 

0,0% 

0,9% 

0,4% 

0,5% 



Datos 2015 (E) 

COMPRAS DE PARAGUAYOS EN EL EXTERIOR 
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TOP 
PAISES 

USA 
59% 

BRA 
14% 

MEX 
5% 

ARG 
5% 

UY 
3% 

EUROPA 
15% 



Ticket Promedio de Retiros en ATM (Gs. en miles) 

Ticket Promedio de Compras (Gs. en miles) 

DATOS REFERENCIALES DEL ROL EMISOR 

225 293 276 

103 
147 158 

2006 2010 2015 ( E )

TD

TC

260 365 654 415 
598 

703 

2006 2010 2015 ( E )

TD

TC

16 



63% 37% 

COMPRAS POR RUBROS 

17 

Supermercados 
y afines 

TC TD 

Boutiques, tiendas 
y afines 

Estaciones  
de Servicio 

Electrodomésticos 
y electrónica 

Datos 2015 (E) 

67% 33% 

64% 36% 

73% 27% 

62% 38% Restaurantes, bares 
y afines 

TO
P

 5
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Datos 2015 (E) 

BOQUERON 

ALTO PARAGUAY 

PDTE. HAYES 

AMAMBAY CONCEPCION 

CANINDEYU 

ALTO  
PARANA 

ITAPUA MISIONES 
ÑEEMBUCU 

SAN PEDRO 

COORDILLERA 

CENTRAL 

PARAGUARI 
CAAZAPA 

POS: 29.365 
 
 

ATM: 1.298 

Población: 6.672.633 

CAAGUAZU 

GUAIRA 

PARQUE DE POS – ATM INSTALADOS 
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Datos 2015 (E) 

2,8% 

2,2% 

1,4% 

5,4% 

1,8% 

1,2% 
4,2% 

2,0% 

1,6% 

3,0% 

1,8% 

1,4% 

7,2% 

3,5% 

3,0% 

2,27% 

0,92% 

0,35% 

8,2% 

6,4% 

6,8% 

1,8% 

2,0% 

1,5% 

3,6% 

1,3% 

0,8% 

11,8% 

11,4% 

13,8% 

41,0% 

60,6% 

58,7% 

1,3% 

0,8% 

0,5% 

1,9% 

1,2% 

3,8% 

2,9% 

2,5% 

4,3% 

1,6% 

0,7% 

0,2% 

0,2% 

0,0% 

0,0% 

0,9% 

0,8% 

0,5% 



RETENCIONES FISCALES 

15.221 19.224 23.411 25.393 34.045 37.928 39.791 42.463 45.058 49.482 17.379 22.788 28.024 30.538 
40.108 45.458 48.397 51.610 55.082 60.089 

32.600 
42.012 

51.435 55.931 

74.153 
83.386 

88.188 
94.073 

100.140 
109.571 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

IVA Renta Total

Expresado en Gs. Millones 
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Aporte total al Fisco en  
10 AÑOS: 

USD. 146 MILLONES  
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REDES DE COBRANZAS 

PRONET S.A. NETEL S.A. BANCARD S.A. 

21 

DOCUMENTA S.A. 



EVOLUCIÓN DE BOCAS DE COBRO Y FACTURADORES 

Expresado en Cantidad 

22 

BOCAS DE COBRO 

FACTURADORES 

1.095 
1.500 1.530 1.680 1.960 2.189 

3.205 3.525 
3.984 

4.441 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

59 64 
106 127 

164 
223 

264 
307 

351 386 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

x6 

x4 



EVOLUCIÓN DE COBROS 
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Expresado en Gs. Billones. 

1,2 1,4 
1,9 

2,8 3,1 
3,8 

5,0 

6,6 

8,4 

9,5 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

x8 

3,1 

1,2 

9,5 



EVOLUCIÓN DE PAGOS 

9,6 

16,1 17,4 19,1 
22,1 

26,0 

32,2 

39,6 
43,2 

46,7 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ( E )

24 

Expresado en Cantidad (millones) 

x5 9,6 

22,1 

46,7 

0,3 
Pagos/seg 

0,7 
Pagos/Seg 

1,6 
Pagos/Seg 



Servicios  
Públicos 

Comunicaciones 

Participación 
 

2015 vs 2014 
 

VOLUMEN DE PAGOS POR GRANDES RUBROS 

25 

C 

C 

11% 51% 

2014 2015 

Casas  
Comerciales 

Colegios y  
Universidades 

Seguros 
(Autos, casas, Médicos, etc.) 

Servicios 
Financieros 

C 

C 

7% 22% 

C 
C 

22% 21% 

C 

C 

29% 2% 

C 

C 

2% 2% 

C 

C 

12% 2% 



Datos 2015 (E) 

BOQUERON 

ALTO PARAGUAY 

PDTE. HAYES 

AMAMBAY CONCEPCION 

CANINDEYU 

ALTO  
PARANA 

ITAPUA MISIONES 
ÑEEMBUCU 

SAN PEDRO 

COORDILLERA 

CENTRAL 

PARAGUARI 
CAAZAPA 

Pagos: 46,7 millones 

Población: 6.672.633 

CAAGUAZU 

GUAIRA 

4,2%  

3,0%  

41,0%  

1,9%  

2,9%  

0,9%  

1,6%  

2,8%  

5,4%  

11,8%  

7,2%  

2,27%  
8,2%  

1,3%  
3,6%  

1,8%  

0,2%  

DISTRIBUCIÓN DE PAGOS 

26 

0,4% 

1,1% 

1,8% 

2,3% 

1,7% 

2,4% 

0,6% 
4,3% 1,0% 

2,2% 

7,7% 69,4% 

0,9% 
2,2% 

0,9% 

1,1% 

0,0% 



Datos 2015 (E) 

BOQUERON 

ALTO PARAGUAY 

PDTE. HAYES 

AMAMBAY 
CONCEPCION 

CANINDEYU 

ALTO  
PARANA 

ITAPUA MISIONES ÑEEMBUCU 

SAN PEDRO 

COORDILLERA 

CENTRAL 

PARAGUARI 
CAAZAPA 

Bocas: 4.441 

CAAGUAZU 

GUAIRA 

DISTRIBUCIÓN DE BOCAS DE COBROS 

27 

81 

140 

107 
200 

61 
305 89 

127 

516 

2.356 

51 

112 

93 

43 

1 

27 

102 
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MUNDO ELECTRÓNICO 

29 

Datos 2015 (E) 

Compras y Extracciones  
con TC y TD 

Pagos en Redes  
de Cobranzas 

Totales 

42 

Guaraníes 
 Billones 

Transacciones  
Millones 

9 

51 

92 

49 

141 



Datos 2015 (E) 

30 

COMERCIOS 

POS 

ATM 

23 
mil 

3,4 
millones 

Total 
Tarjetas 

11,2 
billones 

Compras  
con  

TC +TD 

Extracciones 
con  

TC +TD 

Bocas de 
Cobranza 

Cobros 
Monto 

Cantidad 
de Pagos 

4.441 

9,5 
billones 

48,9 
millones 

RESUMEN DE CRECIMIENTO EN 10 AÑOS 

29 
mil 

1.298 
30,6 

billones 
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10 Años 



Muchas Gracias! 
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